Francia, le due stampe a cui si riferisce il Partito 21 novembre 1508 (*Partiti*, 13, c. 154) riportate dal M. V. dovrebbero essere appunto quelle dei giulii e dei grossoni.

www.libtool.com.cn

è che nel 10 marzo 1509 si ribadisce la disposizione che si coniino le monete alla ragione di lire 3 s. 2 per ducato, si richiamano le disposizioni del 29 novembre ed è soggiunto che il mutamento delle basi di coniazione era stato imposto dopo la venuta del Rev.^{mo} Legato di Giulio II. Egli infatti aveva fatto sapere ai signori Quaranta che il Papa desiderava ardentemente che le monete bolognesi fossero migliori e più perfette, che si cessasse la corruttela delle monete che esisteva in passato e che il ducato venisse considerato nella nuova ragione che sappiamo.

Forse dopo la deliberazione del novembre non si era fatto nulla per appagare i desiderii del Papa? È molto probabile: per questo gli Assunti nominati nel 29 novembre, non ci hanno lasciato tracce del loro operato. Era l'*inertia sapientia* di quei tempi, tanto più operosa, quanto più erano minacciati gl'interessi e le tradizioni della città. Ed ora cediamo la parola ai documenti:

Die xxviiiij novembris, m. d. vijj.

Rub. Monete cudantur ad rationem librarum trium et solidorum duorum bononinorum.

Item cum sub die xvij praesentis mensis conclusum fuerit quod Ceccha Communis Bononiae locetur M.^{co} D. Antonio Marie de Lignano ad praesens vexillifero justitiae, magistro ipsius Cecchae nominato et quod monete cudi deberent ad rationem librarum trium et soldorum decem pro quolibet Ducato, per viginti quattuor fabas albas et tres nigras rationibus urgentissimis moti decreverunt quod ipse monete cudi debeant ad rationem librarum trium et soldorum duorum bononinorum pro quolibet Ducato auri, cuius ducati valorem constare voluerunt ex dictis libris tribus et soldis duobus bononinorum. Et quod successive predictus D. Antonius Maria de Lignano qua ratione cudi fecisset grossonos seu gabellottos centum triginta pro qualibet libra argenti stante valore ducati ex libris tribus et soldis decem bononinorum, sicut obtentum fuerat, nunc se obligare debeat ad eandem rationem cudi facere dictos gabellottos et reliquas monetas in minori numero et meliores, iuxta diminutionem valoris ipsius ducati, quod reducitur ad libras tres et soldos duos bononinorum ut supra dictum est et sic proportionabiliter etiam merces

qua ipse D. Antonius Maria de Lignano se contentum fore obtulerat pro excussione monetarum predictarum diminui debeat pro rata, juxta declarationem in hoc et ceteris predicta concurrentibus clarius faciendam per spectabiles Albertum de Carbonensibus, Hieronimum de Ludovisiis, Alexandrum Dalla Volta, et Jacobum Mariam de Lino, quibus auctoritatem dederunt et omnimodam facultatem faciendi instrumentum ipsius Ceccha eidem D. Antonio Mariae cum capitulis conditionibus et pro tempore declarandis in eo. Contrariis non obstantibus quibuscumque (1).

Il secondo documento è più breve e lo riportiamo pure testualmente (2):

1509, X martii.

Cum de mense novembris anni proximi preteriti reformata fuit Ceccha Communis Bononiae ut in ea cuderentur monete nove et in ipsa Reformatione conclusum fuisset ut monetas praedictas cudi deberent ad rationem trium et solidorum decem pro quolibet Ducato: eumque nuper post adventum R.^{mi} D. Legati ad notitiam ipsorum D. XL pervenerit quod Sanctitas Domini nostri vehementer desiderat quod ipse monete sint meliores et perfectiores et omnino removeatur corruptela monetarum quae temporibus retroactis concurrerunt, Ducatus auri largus reducatur ad valorem librarum trium et soldorum duorum et sic ipsae monetae ad rationem dictarum librarum trium et soldorum duorum pro quolibet Ducato cudi debeant. Cumque etiam multiplices rationes allegentur in effectu fore pro universa civitate et populo Bononiae quod Ducatus reducatur ad dictam summam librarum trium et soldorum duorum, volentes, et desiderio predicti Sanctissimi Domini Nostri satisfacere, et universali bono et utilitati totius populi Bononiensis providere, per viginti sex fabas albas et tres nigras decreverunt quod Ducatus ipse auri largus cum effectu reducatur et reduci debeat ad soldos sexaginta duos, hoc est ad libras tres et soldos duos bononinorum et quod ad hanc rationem monetae cudi debeant deinceps et omnino cudantur. Non obstante quacumque alia deliberatione super huiusmodi monetis cudendis hactenus facta contra vel praeter disponente vel aliis et contrariis non obstantibus quibuscumque, quibus derogarunt.

(1) *Partiti*, 13, c. 155.

(2) *Partiti*, 14, c. 15.

www.libtool.com.cn

Questa seconda deliberazione fu seguita da altra del 15 marzo 1509 ⁽¹⁾ in cui si dà più minutamente esecuzione ai desideri di Papa Giulio, stabilendo che i debitori debbano pagare i ducati in ragione di s. 70 l'uno, ma che dal maggio in poi, in cui entrerebbero in circolazione le nuove monete, essi si potrebbero liberare dal pagamento di un ducato alla ragione di 62 s. di queste monete nuove.

Nello stesso giorno si nominano le persone incaricate di redigere lo strumento di locazione della zecca per il concessionario Antonio Maria da Legnano, e troviamo che questi si era associato anche un certo Giulio Pasi. I delegati che devono procedere di concerto col luogotenente e col gonfaloniere di giustizia sono Virginio Ghisleri, Gian Francesco Aldrovandi, Girolamo Ludovisi, Alessandro Della Volta e Giacomo da Loiano ⁽²⁾.

Dai documenti finora citati non apparisce che un solo dei desideri di Giulio II, cioè quello che la lira bolognese non iscadesse troppo di pregio; ma il Papa (e questo ce lo prova, un altro documento del 27 marzo 1509) aveva espresso forse un altro desiderio, ancora più grave per i bolognesi che le loro monete si coniassero alla lega di Roma od almeno che si conformassero a questa lega le monete che portavano il nome del Pontefice. Giudicando, come fu già accennato, la cosa con criteri moderni, i desideri del Papa sembrano molto giustificati: rappresentano uno zelo lodevole per la solidità e la uniformità della moneta. E qui torna curioso che per quanto riguarda cotesta mutazione della lega non risulti presa nessuna deliberazione per iscritto, e che il voto del Papa sia stato comunicato a voce soltanto ai soliti commissari incaricati di redigere lo strumento di zecca. In ogni modo, nel 27 marzo 1509 il Senato si liberava, a quanto pare, dalla soggezione del Papa, perchè prendeva la seguente deliberazione ⁽³⁾:

⁽¹⁾ *Partiti*, 14, c. 16.

⁽²⁾ *Partiti*, 14, c. 16.

⁽³⁾ *Partiti*, 14, c. 19 verso.

www.libtool.com.cn
1509, 27 marzo.

Rub. Omnes monetae argenteae cudendae in Ceccha Bononiae, sint ad ligam Communis Bononiae.

Item cum in commissione data per partitum sub die X presentis mensis martii tunc electis et deputatis ad faciendum instrumentum Cecchae spectabilibus Antonio Maria de Lignano et Iulio De Pasiis, viva voce commissum fuerit eisdem electis ut curarent quod predicti Antonius Maria et Julius se obligare deberent in ipso instrumento ad cudendas monetas quae vocantur Iulii ad ligam urbis Romae, cumque instrumentum huiusmodi nondum confectum fuerit et legitimis rationibus melius videatur dictas monetas cudi ad ligam Communis Bononiae sicut caeterae monetae bononienses, per viginti octo fabas albas et unam nigram deliberatum fuit quod dictae monetae vocatae Iulii et omnes aliae monetae argenteae cudendae in Ceccha predicta cudantur ad ligam Communis Bononiae et cum hoc capitulo fiat instrumentum dictae Cecchae una cum aliis capitulis et obligationibus ponendis in eo.

Nel 13 luglio 1509 fu emanata una notificazione sul peso e sul valore delle monete che allora circolavano sulla piazza di Bologna, e della quale ci riserviamo di parlare in altro luogo, ma da cui risulta che il desiderio del Papa era sempre in esecuzione cioè il ducato d'oro largo vi è valutato l. 3 s. 2. Il Legato ⁽¹⁾ era allora in procinto di partire per la Lombardia e venne a Bologna per ribadire in proposito i desideri del Papa, e per assicurarsi, prima di andar lontano, dell'esecuzione della tanto propugnata riforma.

Ma il 22 agosto 1509, non ci fu verso, il progetto dovette naufragare. I Quaranta del Reggimento sotto questa data ⁽²⁾ deliberano di revocare il partito che riduceva il ducato al di sotto di s. 70: « ob quod generaliter ab universo populo ob legis huiusmodi difficultatem, non fuit observata, et decreverunt quod ducatus redire debeat ad valorem

⁽¹⁾ Questo legato per notizia dei nostri lettori era Francesco Ali-dosi, vescovo di Pavia e nativo di Imola e cardinale del titolo di Santa Cecilia. Poichè si nomina nel testo anche il suo luogotenente, esso era il romano Simone Bonadies o Bondi, vescovo di Imola.

⁽²⁾ Partiti, 14, c. 34.

www.librarium.com
 librarum trium et solidorum decem bononinorum ». Quindi per l'agosto si lasciavano correre le cose secondo la recente riforma, ma col settembre si doveva tornare all'antico.

In un editto del 7 settembre 1509 la compiacenza al voto popolare è ancora più esplicita cosicchè si deve ritenere che questo si manifestasse in forma molto imperiosa. Essendo, scrive l'editto, le Autorità cittadine « de continuo » « intente » a far ogni appiacere a tutto questo popolo in tutte le occorrenze dove se gli possa fare cosa grata. Et considerando che dopo le monete tose quali furono bandite et lo ordine se era preso de battere delle nove cum redur il Ducato à libre tre et soldi dui, quasi ogni homo ha mostrato haver più grato ch'el Ducato non corra per mancho de libre tre et soldi x, come era consueto » la Signoria Reverendissima del Legato « indicando la comune utilità esser quella la qual da ciascuno generalmente è più desiderata » assecondava il voto popolare. Fosse pure la novità del governo bisognoso di popolarità è da tenergli conto, in ogni caso, di una così liberale dichiarazione di principii.